[image: Описание: Высокогорский р-н (герб)большой]
МКУ «Отдел образования исполнительного комитета
	      Высокогорского муниципального района»
———  ———
«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль
районы башкарма комитеты
мәгариф бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе

[bookmark: _GoBack]П Р И К А З  № 548   Б О Е Р Ы К
                                        от 27. 11 .2023г

Об организации и проведении региональной акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» в Высокогорском муниципальном районе РТ

На основании приказа МО и Н РТ от 20.11.2023г № под-2076/23 «Об организации и проведении региональных акций в 2023-2024 учебном году в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации”, в целях ознакомления с особенностями контрольных измерительных материалов, используемых при проведении государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2024 году, повышения уровня психологической готовности к экзаменам выпускников текущего года и предоставления возможности получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений

приказываю:

1. Организовать и провести в общеобразовательных учреждениях Высокогорского муниципального района РТ региональную акцию «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» (далее Акция) для обучающихся 9 и 11 классов (предмет - математика, в том числе для 11-классников математика (базовый/профильный уровни) согласно регламенту проведения Акции (приложение):
 - 16 декабря 2023 г. на базе МБОУ «ВСОШ №3» (ППЭ 2502) провести Акцию для обучающихся 9 классов МБОУ «Высокогорская СОШ №3», МБОУ «Высокогорская СОШ №2» и 11 классов МБОУ «Высокогорская СОШ №3», МБОУ «Высокогорская СОШ №2»;
 - 16 декабря 2023г провести данную Акцию на базе своих учреждений остальным общеобразовательным учреждениям.
Начало Акции в 10.00ч
2. Привлечь к участию в Акции в ППЭ 2502 представителей родительского сообщества и учащихся 8-х и 10-х классов  МБОУ «Высокогорская СОШ №3» в качестве организаторов аудитории (14 чел), организаторов вне аудитории (10 чел), общественного наблюдателя (1 чел).
3. Назначить работниками ППЭ 2502 в МБОУ “ВСОШ №3”:
· руководителем ППЭ – Галлямову А.В., учителя английского языка МБОУ “Высокогорская СОШ №3”;
· членом ГЭК – Шайхутдинову Р.Р., учителя математики МБОУ “Высокогорская СОШ №3”;
· техническим специалистом – Хамитова Т.Р. учителя технологии МБОУ “Высокогорская СОШ №3”;
организаторами в аудитории:
	№
	№ аудитории
	педагоги
	учащиеся 8, 10кл

	1
	№ 2109
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	2
	№ 2110
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	3
	№ 2111
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	4
	№ 2112
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	5
	№ 2213
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	6
	№ 2214
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	7
	№ 2216
	ВСОШ №3
	ВСОШ №3

	8
	№ 2220
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	9
	№ 2221
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	10
	№ 2222
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	11
	№ 2223
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	12
	№ 2331
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	13
	№ 2332
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

	14
	№ 2333
	ВСОШ №2
	ВСОШ №3

3. Явка участников в пункт проведения Акции ППЭ 2502 к 9.40 часам. Ученикам быть в школьной форме. При себе иметь  паспорт, гелевые черные ручки,  вторую обувь (бахиллы).
4. Руководителям учреждений создать условия для проведения Акции, согласно регламенту проведения.
5. Техническому специалисту Хамитову Т.Р. учителю технологии МБОУ “Высокогорская СОШ №3” 15.12.2022г подготовить аудитории (№2213, №2214, №2216) в ППЭ 2502 (МБОУ “ВСОШ №3”) к проведению Акции.
6. Организаторам в аудитории необходимо прибыть в МБОУ «ВСОШ №3» к 9.30 ч. при себе иметь паспорт, гелевую ручку, бахилы.
7. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- обеспечить доведение информации о проведении Акции до родителей (законных представителей) выпускников текущего года (в том числе путем размещения информации на стендах и сайтах общеобразовательных организаций) в срок не позднее 01 декабря 2023 года;
- организовать распределение участников Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» по аудиториям, сформировать списки участников Акции;
- организовать участие в Акции представителей родительского сообщества, общественности, средств массовой информации (с проведением процедуры аккредитации СМИ);
- провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) участников Акции, участниками Акций о недопустимости нарушения Порядков проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 233/552 и № 232/551;
- организовать информирование общественности и отдел образование о результатах проведения Акции до 20.12.2023г;
- обеспечить участие педагогических работников и обучающиеся 10-х классов и 8-х классов (для выполнении роли), привлекаемых к организации и проведению Акции.
9. Руководителям школ: МБОУ «Высокогорская СОШ №3», МБОУ «Высокогорская СОШ №2»:
- обеспечить безопасную доставку детей в ППЭ и назначить ответственного педагога за жизнь и здоровье обучающихся во время следования в пути от школы до ППЭ и обратно;
- провести инструктаж со всеми участниками Акции (учащиеся, организаторы, ответственные, сопровождающие).
10. Провести 16.12.2023г в 13.00ч на базе МБОУ «Высокогорская СОШ  №3» работу комиссии по проверке работ участников Акции (ППЭ 2502) в следующем составе:
-Шайхутдинова Р.Р., учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №3»;
-Нигматзянова А.Р., учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №3»;
-Аксанова И.И., учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №2»;
- Сергухина Т.Е., учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №2»;
- Петрова Н.Г, учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №2»;
- Вафина Л.Х, учитель математики МБОУ «Высокогорская СОШ №2»;
11. Провести 18.12.2023г. в общеобразовательных организациях разбор типичных ошибок с участниками Акции.
12. Довести о результатах акции родительскому сообществу в ходе родительских собраний, или индивидуальных встреч по корректировке программы подготовки.
13. Разместить новостные материалы о результатах Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» до 20 декабря 2023 года в сети Интернет (на сайтах, СМИ, социальных сетях («ВКонтакте») с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА).
14.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя МКУ «Исполнительный комитет» –
начальник  МКУ «Отдел образования исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района РТ»  	                                  Н.К.Ахметзянов

приложение

Регламент проведения
Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!»

Перечень условных обозначений и сокращений

	ППЭ
	Пункт проведения экзаменов

	ЕГЭ
	Единый государственный экзамен

	ОГЭ
	Основной государственный экзамен

	МОУО
	Местное самоуправление

	АРМ
	Автоматизированное рабочее место

	PDF-документ
	Универсальный межплатформенный формат электронных документов

	ЭМ
	Экзаменационные материалы

	КИМ
	Контрольные измерительные материалы

Цель Акции: предоставление возможности получения объективной информации о качестве подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений, а также анализ типичных ошибок, допущенных участниками Акции.
Проведение Акции организуется с учетом соблюдения требований:
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 233/552,
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.10.2023 № 232/551.
Основные сведения об организации и проведении акции с использованием печати полного комплекта экзаменационных материалов:
Дата проведения: согласно утвержденному графику МОУО (для обучающихся 9 и 11 классов – в разные даты с возможностью организации участия выпускников из разных общеобразовательных организаций) в пределах сроков, рекомендованных Министерством образования и науки Республики Татарстан.
Время начала проведения: 10:00 ч.
Продолжительность экзамена: в соответствии с продолжительностью экзаменов, установленного для ЕГЭ/ОГЭ.
Предмет:
ЕГЭ: математика (базовый / профильный уровень),
ОГЭ: математика.
ППЭ: рассчитывает МОУО с учетом общего числа участников, желательно как для 11-классников, так и 9-классников задействовать ППЭ, где в официальный период экзаменационной кампании располагается ППЭ с оборудованием в штабе пункта наблюдения.
Аудитории: с учетом количества участников (но не более 15 человек в аудитории).
Участники: согласно заявке (МОУО по согласованию с общеобразовательными организациями определяет количество и роли участников Акции).
Форма проведения: ролевая игра, где выпускники (добровольно и при наличии согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или совершеннолетних обучающихся, приложение), кроме роли участников, также выполняют роли:
организаторов в аудитории / вне аудитории,
технических специалистов,
общественных наблюдателей,
роли организаторов, технических специалистов общественных наблюдателей также могут выполнять обучающиеся 10-х классов (8-х классов соответственно при проведении Акции с использованием контрольных измерительных материалов ОГЭ).
Работники ППЭ:
1 член ГЭК (из числа педагогических работников),
1 руководитель ППЭ (из числа педагогических работников),
2 организатора в аудитории (из числа педагогических работников или обучающихся 10-х/8-х классов),
2 организатора вне аудитории (из числа педагогических работников или обучающихся 10-х/8-х классов),
1 технический специалист (из числа педагогических работников),
1 общественный наблюдатель (из числа обучающихся 10-х/8-х классов).
Техническая оснащенность ППЭ:
в аудитории: 1 АРМ и 1 принтер, бумага (для печати ЭМ).
в штабе: стол для подготовки сбора материалов Акции и организации последующей проверки работ участников, принимавших участие в Акции.
Эксперты: учителя-предметники (по профилю дисциплины), по которой МОУО принято решение о проведении Акции (председатель комиссии выбирается педагог, являющийся экспертом предметной комиссии Республики Татарстан).
Подготовительный этап:
методическое объединение учителей-предметников до начала акции проводит анализ типичных ошибок при выполнении экзаменационных работ по предмету в 2023 году, а также разбор особенностей контрольных измерительных материалов 2024 года,
организационно-технологические мероприятия, проводимые в ППЭ накануне экзамена:
контроль готовности ППЭ,
общий порядок подготовки и проведения ЕГЭ в ППЭ,
участие в методических семинарах по обсуждению основных изменений контрольных измерительных материалов 2023 года, практикумов решения заданий, вызвавших наибольшие затруднения, а также анализа причин допущенных типичных ошибок 2022 года.
Основной этап: проведение Акции (примерный сценарий):
1 день:
проведение ЕГЭ в аудитории,
печать PDF-документа, включающего экзаменационные материалы в составе КИМ (вариант КИМ, предоставленный ГБУ «РЦМКО») и бланки участников в количестве 1 индивидуального комплекта на каждого участника Акции,
завершение выполнения экзаменационной работы участниками ЕГЭ и организация сбора ЭМ,
общее время выполнения работы по предмету составляет время, установленное Рособрнадзором для проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году,
завершение экзамена в ППЭ.
1-2 день:
проверка работ участников ЕГЭ/ОГЭ из числа учителей-предметников (по профилю дисциплины) и педагогических работников, являющихся членами предметной комиссии Республики Татарстан.
3 день:
разбор типичных ошибок с участниками экзамена.
Заключительный этап:
проведение анализа типичных затруднений и ошибок, допущенных учащимися при выполнении демонстрационного варианта ЕГЭ/ОГЭ, внесение необходимых корректив при организации подготовки выпускников 2024 года,
презентация результатов акции родительскому сообществу в ходе родительских собраний, или индивидуальных встреч по корректировке программы подготовки,
размещение новостных материалов о результатах Акции «Всё решают только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2023 года в сети Интернет (на сайтах, СМИ, социальных сетях («ВКонтакте») с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2024 #сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2024 #готовимсявместерт #готовимсякГИА).

Приложение к регламенту о проведении региональных акций

Директору
________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
Адрес:
от
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)
номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данных
Я,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года                      № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие директору
_____________________________________________________________________
(указывается наименование общеобразовательной организации)
(передачу, предоставление, распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)
с выдачи разрешения на участие в региональной акции ____________________
________________________________________________________________________,.(указывается наименование региональной акции)
размещения фото-, видеоматериалов об итогах акции.
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; контактный телефон; адрес электронной почты; данные свидетельства о рождении ребенка; адрес места жительства
2) специальные категории персональных данных:
3) биометрические персональные данные:
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.
Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в письменной форме.

(ФИО. (последнее – при наличии)		(подпись)			(дата)
родителя (законного представителя)
субъекта персональных данных)

Приложение к регламенту о проведении региональных акций

Директору
________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
Адрес:
от
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данных
Я,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) совершеннолетнего ребенка - субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность совершеннолетнего ребенка - субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года                      № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие директору
________________________________________________________________________
(указывается наименование общеобразовательной организации)
(передачу, предоставление, распространение) персональных данных ______________

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)
с выдачи разрешения на участие в региональной акции ____________________
________________________________________________________________________,
(указывается наименование региональной акции)
размещения фото-, видеоматериалов об итогах акции.
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; контактный телефон; адрес электронной почты; данные свидетельства о рождении ребенка; адрес места жительства
2) специальные категории персональных данных:
3) биометрические персональные данные:
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.
Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в письменной форме.

(ФИО. (последнее – при наличии)		(подпись)			(дата)
родителя (законного представителя)
субъекта персональных данных)
image1.png